

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje rocznie marek 300, półrocznie mk. 150, kwartalnie mk. 75, miesięcznie mk. 25 Poczta mk. 75 — kwartalnie, mk. 25 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7.50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryja własna oraz księgarnia w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 1.50** (Na G. Śląsku **30 fen.**) SOSNOWIEC, niedziela dnia 4 lipca 1920 roku. Nr. 150 Rok XV

KINO
„ZACISZE”
Od 28 czerwca do 5 lipca
Czerwona pieczęć
Sensacyjny dramat w 6 częściach włoskiej wytwórni „Tiber” z głośniejszą artystką **Olomizą Jakobini** w roli głównej

Kino-Oran
Dzisiaj i dni następne
Biały fartuszek
Uroczy dramat francuskiej wytwórni „Eclipse” w Paryżu
w roli głównej **Zuzanna Grandals** ze swym oudnym partnerem **Geo Trawille**.

Kino Stinks
Od czwartku 1-go lipca Tylko 4 dni.
W szponach szaleńca
włoski dramat sensacyjnej w 6 aktach.
NAD PROGRAM Śląsk Cieszyński i protest ślązaków.

Wśród przesileni.

Zawierucha wojenna stworzyła warunki, które całemu światu dotkliwie dają się we znaki. Europa dostała się w błędne koło trudnych do przewyciężenia kłopotów w polityce wewnętrznej i międzynarodowej. Wykładnikiem tych niedomagań są bezustanne fermenty społeczne, strejki i rozruchy. W związku z likwidacją spuścizny wojennej stoją również przesilenia gabinetowe w całym szeregu państw europejskich.

Nietylko Polska przechodzi te powojenną chorobę wstrząszeń i niedomagań społecznych i politycznych. Przechodzą je w cięższej formie jeszcze inne państwa. Prawie jednocześnie z przesileniem gabinetowym w Polsce, wybuchły przesilenia w Niemczech, Austrii, Czechosłowacji, Włoszech — podczas gdy pożar bezprzykładnej anarchii na ziemiach dawnego imperjum rosyjskiego wypala resztki młodej cywilizacji rosyjskiej, zagrażając bezpieczeństwu ludzkości.

Przesilenia te mają źródło zarówno w wewnętrz-

nych niedomagań organizmów społecznych, jak i trudnościach rozwiązania problemów życia międzynarodowego po wojnie. Z pośród zagadnień polityki międzynarodowej na czoło wysuwa się stosunek do Niemców.

Czynnikami decydującym w polityce staje się coraz bardziej Anglja. Jej polityce wielkomocarstwowej na lądzie a głównie na morzu stały na przeszkodzie Niemcy. Anglja więc tak pokierowała losami świata, że dumne, potężne Niemcy leżą u jej stóp osłabione i błagają o litość. Są one osłabione, ale nie zniszczone. Zupełne zniszczenie ich sprzeciwia się interesom angielskiej polityki gospodarczej. Wojna, która, z pośród wojujących ludów, Anglja może najmniej dała się we znaki, trwała tak długo, póki egoistyczne cele i zabiegi angielskie nie zostały uwieńczone pożądanym wynikiem, a stało się to wówczas, gdy osłabienie Niemiec osiągnęło wymagany dla Anglja stopień. Dla dobra i bezpieczeństwa innych ludów, przedewszyst-

kiem Francji, rozejm z Niemcami zawarto zbyt wcześnie.

Dzisiaj Niemcy zaczynają otrząsać się powoli z wrażenia poniesionej klęski i okazywać coraz mniej zbożnego szacunku dla traktatu pokojowego. Interesy poważnych i wpływowych grup społeczeństwa angielskiego starają się nie bez pewnego skutku wpływać na rząd, aby uwzględnił w znacznej mierze życzenia i zabiegi niemieckie. Dla Anglii bowiem, oddalonej od granic niemieckich i zabezpieczonej przed mściwym odwetem odrodzonych Niemiec, przestały już one być niebezpiecznym i groźnym kokurentenem, handel zaś angielski domaga się, aby bez względu na bezpośrednie sąsiedztwo Niemiec z Francją i Polską, wycieńczonych Niemców wesprzeć i wypełnić daleko idące ich żądania, zagrażające przyszłości i bezpieczeństwu narodów ościennych.

Niemcy więc zachęceni tak pomyślną dla siebie konjunkturą, zmobilizowały cały swój aparat dyplomatyczny, umiejętnie rozciągając intrygi. Nawet wewnętrzne rozruchy niemieckie w znacznym stopniu wygrywane są a zaburzenia obliczane na rzecz zniewolenia mocarstw zwycięskich do ustępstw. Ostatnio przesilenie gabinetowe, trwające tak długo stanowiło wstęp do zapowiadanych rokowań w Spa, gdzie Niemcy pod protektoratem angielsko-włoskim starać się będą o utracenie niewygodnych paragrafów traktatu wersalskiego.

Wytrawna dyplomacja niemiecka święci poważne tryumfy, imając się wszelkich środków i metod działania. W Polsce usiłują Niemcy stworzyć ognisko zaburzeń i błędne koło wiecznych nieporozumień za pomocą szpiegów i płatnych agentów. We Włoszech podsycają niezadowolenie z powodu traktatu pokojowego i osiągają w tym kierunku znaczny suk-

ces; sukcesem bowiem wpływów niemieckich jest zakończenie ostatniego ciężkiego przesilenia rządowego we Włoszech. Na czele nowego gabinetu stanął zgrzybiały wiekiem, lecz młody duchem przyjaciel Niemiec, Giolitti. Wszelkimi siłami przeciwdziałal on przystąpieniu Włoch do wojny antyniemieckiej. Dopiero po usunięciu go zerwano bezceremonjalnie „trójprzymierze” i rozpoczęto krwawe zapasy z nienawidzoną „sojuszniczką” nadunajską.

Dzisiaj coraz bardziej zyskuje sobie zwolenników we Włoszech idea sojuszu włosko-niemieckiego. Dzięki dyplomacji Berlina, po przebytej chorobie krótko po sobie następujących kryzysów, objęła ster rządu włoskiego partja filoniemiecka z Giolittim na czele.

I prasa niemiecka przepełniona jest hymnami na cześć przyszłego przymierza włosko-niemieckiego. Na łamach jej; włosi uważani są już teraz za serdecznych, pełnych zalet przyjaciół i sojuszników, ci sami włosi, którzy do niedawna jeszcze na łamach prasy niemieckiej mieszeni byli z błotem jako naród wiarołomców, pozbawionych czci i honoru.

— Włochy nie będą już więcej piętą kołem u wozu a podczas zebrań Najwyższej Rady nie będzie ich już można lekceważyć jako skromnych kwiatków pod płotem — powtarzają z radością. — A nieporozumienia w rodzaju Rjeki nie będą się już pojawiały w tak bezwzględny sposób.

Pod względem bowiem polityki wewnętrznej i zewnętrznej, Włochy „trzęcie” utwierdziły ostatecznie swoje stanowisko jako wielkie mocarstwo. Niemcy winny poznać lepiej Włochy i zbliżyć się do nich ściślej. Pod tym właśnie względem za czasów trójprzymierza grzeszyły Niemcy — zdaniem publicysty z „Berliner Tageblattu” — bardzo. Uznać i ocenić odpowiednio żywotność narodu apenińskiego jako czynnik kontynentalno-polityczny — znaczy to jednocześnie uwzględnić dalszy kierunek ekspansji gospodarczej republiki niemieckiej.

Niemcy stwierdzają, że zapal, który synów ludu

włoskiego pod wpływem podniecenia zmusił do krwawego obrachunku z wrogiem śmiertelnym, ustąpił czarnym rozmyślaniom z chwilą, gdy okazało się, że wyprawa wojenna odbija się strasznie na podwalinach młodego ustroju gospodarczego i mścić się będzie bezwzględnie na całych pokoleniach. Musiała więc nastąpić zmiana nastrojów dotychczasowych i zwrot na drogę „właściwą” nie jako objaw skruchy, lecz jako najzwyczajsze w takich okolicznościach otrzeźwienie. W istocie — zapewniają Niemcy — naród włoski przeżywa jedynie w cichości rewolucję, która w skutkach równą się powstaniu ludowemu w Niemczech, aczkolwiek bez zabarwienia sprawami dynastycznymi. A Giolitti wprawna ręką ujmie potargane nici spraw państwowych i spełni nadzieje włoskiego ludu. I dzień w którym powierzono mu ster nawą państwową, zapisze się świetnie — jak sądzą w Berlinie — nietylko w historii Włoch.

Niemcy mają nadzieję, że przedewszystkiem wpłynę na wzmocnienie ich stanowiska wobec zwycięzców.

Przedstawiciel Sowietów w Londynie.

Łatwo było lewicy angielskiej witać radośnie Krassina, trudniej rządowi dobić z nim targu. Zawodził nadzieję handlu zamiennego — komplikuje się proponowana przez Krassina wypłata złotem. Bo jakże tu przyjąć to bolszewickie złoto, gdy na ramę o nim wzmiankę zewszed stron odzywiają się głosy: to nam to nam ono się należy. Wszak Rosja ma do spłacenia ebcym rządowi dług, jest ogrom nieuregulowanych rachunków z przemysłowcami i kupcami świata całego, jest wreszcie prawo do skarbu dawniej wspólnego wszystkim narodów, które od niej się odwróciły. Więc słuszne protesty będą ze wszed stron. Bardzo stanowczo zastrzegła się tu Francja. W samej Anglii sfery przemysłowe i kupieckie sądzą zagwarantowania złota, które powinno im było być zapłacone za towary. A równocześnie mające, wliczając się nadzieja zdobycia rosyjskiego zboża. Rosja nie posiada go dużo chłopcy nie uprawili całej swej ziemi. „Timesy”

zwracają uwagę że zboże z Ukrainy przez Polskę może iść będzie.

„Daily Mail”: 3 b. m. p., woliąc się na bardzo poważny autorytet, twierdzi, że opowieści o wielkim bogactwie ziarna w Rosji są „czcą bajką”. lecz cytując słowa tej samej wydatnej osobistości, z których wynika, że Krassin wysłany został do Anglii, dla otrzymania pod jakimkolwiek choćby najuczciwiejszymi warunkami, maszyn rolniczych, parowozów i wagonów. „bo o ile nie zdobędzie się tych niezbędnych przedmiotów, nieświadoma sobie sam Lenin, że rządy jego utrzymać się nie mogą”. Sąd ten, zgodza się pobobno z opinią rzeczników rządowych, korespondentów i kupców powracających z Rosji. To też wyżej wymienione pismo, uważając upadek bolszewików za pewny, o ile im się nie da ekonomicznie pomocy, przypuszcza na podstawie poważnych danych, że decyzja Lloyd George'a w stosunku do Krassina powzięta była wbrew zdaniu doradców gabinetu. „Daily Mail” jest organem zamocznego mieszczanstwa, naturalnie nieufale patrzy na Krassina. Lecz jest to organ bardzo poczytny i podobno dobrze informowany. „Musimy mu wierzyć, gdy się dorozumięwa, co znaczący wyrzeczone przez Krassina słowa: „przyjechelem do Londynu, by robić pokój”. Pismo to stanowczo twierdzi, że były pewne umowy przedstępne, przygotowujące teren przed przybyciem bolszewickiego reprezentanta. Zawierały one trzy warunki:

- 1) Natychmiastowe wypuszczenie na wolność aresztowanych w Rosji Anglików.
- 2) Zaprzestanie propagandy bolszewickiej i przeciwniejszych intryg w Indiach, w Palestynie i w Persji, jak również natychmiastowe zwiniecie istniejącej w Moskwie szkoły emisarzy bolszewickich, która była specjalnie założoną dla przygotowania ich do działalności w wyżej wymienionych krajach.

3) Przyrzeczenie zaniechania jakiegobądź mieszania się w sprawy środkowe Wschodu (Persja, Palestyna ite.). Miano to wyrazić oświadczyć rządowi Sowieć, że od wypełnienia ściślego ostatnich dwóch punktów, zależy czy dane im przywileje handlowe nie zostaną cofnięte.

Krassin natomiast zwróci uwagę na trudność prowadzenia wojny i równoczesnego podjęcia produkcji ekonomicznej i przedstawił trzy ewentualności:

- 1) wznowić stosunki handlowe i prowadzić wojnę.
- 2) wznowić stosunki handlowe i równocześnie zawrzeć pokój.
- 3) odwlec wznowienie stosunków handlowych aż do chwili zawarcia pokoju.

Kilka z pośród pism angielskich przypuszczało iż najprawdopodobniejszym rozwiązaniem jest pierwsze. Nie można jednak wątpić że danie gwarancji przez bolszewików co do zaprzestania agitacji jest rzeczą trudną a raczej dość zapewnienie mogą, lecz w dotrzymanie wierzyć trudno. Tego zdania zdaje się być i Lord Curzon, który znacznie chłodniej od Lloyd George'a odnosi się do krassinowskich pertraktacji i domaga się gwarancji silnych, a między innymi ewakuacji portu nad morzem Marmara Eozali.

Paryski „Temps” dowiadyuje się że Krassin wytoczył sprawę wojny polskiej, podkreślając, że dopóki ona trwa, trudno jest Rosji o podniesienie się ekonomicznie.

Niemniej ciekawą dla nas wiadomością jest że podczas rozmów leszcz 31 maja toczonych w Londynie, na pytania ministrów angielskich odnośnie do inwazji wojsk bolszewickich na terytorja Persji, odpowiedź Krassina domaga się wprowadzić z ogródkami, gwarancji względnie do kroków wojennych polskich. Wszystko to wskazuje na coraz szersze zataczanie kręgów wielkiego splotu kwestji rosyjskiej, gdzie równocześnie rozgrywa się akty wielkiej wagi na polskim froncie i hen aż poza Azję Mniejszą.

„ekonomicznymi” i chcieliby, by Śląsk należał dalej do Niemiec, pracują „pour le roi de prusses”.

Agitacja bolszewicka.

ZABORZE. Na szybie Jerzego przemawiał w dniu 1 go lipca w cechowni o g. 7 rano wobec 600 robotników komunista Wilhelm Piecha. Mówił podburzając przeciw wysłaniu węgla górnośl. do Polski. Piecha kłamał świadomie, opowiadając, że rząd polski używa węgla naszego do fabrykacji broni i przedłużenia dalszego prowadzenia wojny z Rosją sowiecką. Robotnicy mruzczyli, ale słuchali, i nie znalazł się ani jeden, by kłamstwa sprostował. Piecha jest zarazem starszym knapszaftowym i jako taki nadużywa swego stanowiska do polityki.

Strejk w powiecie rybnickim.

Z powiatu rybnickiego otrzymujemy wiadomości,

Zacięte walki trwają z powodzeniem.

Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA (PAT.) Na północ od Borysowa na linii jeziora rzeki Anty słaba działalność artylerji, jedynie na południe wschód od jeziora Szado w rejonie Czubarino bolszewicy zaatakowali nasze pozycje i po krótkiej walce zostali odrzuceni. Na północ od Bobrujska nieprzyjaciel usiłował się przeprawić na zachodni brzeg Berezyny pod Sarnówką, został jednak rozproszony ogniem naszej artylerji. Na północnym Polesiu spokój. Na południe od Prypeci oddziały gen. Bałachowicza, wsparte przez naszą piechotę, zaatakowały wczoraj Wieleńniki, gdzie sztab 172 brygady strzelców bolszewickich. W rezultacie tej akcji sztab brygady ze wszystkimi urządzeniami wpadł w nasze ręce, a pułk

że mimo zorganizowanego teroru nauczycieli i żandarmerii strejk dzieci polskich, domagających się języka polskiego trwa i objął blisko dwie trzecie szkół powiatu.

2,570 mk. na biblijoteki polskie.

BYTOM. (tel. wł.) Na zakup książek polskich dla biblijotek uczniowskich przeznaczony tutejszy magistrat 2,570 mk.

Aresztowanie pastarzy.

KATOWICE. Podczas obławy na żydów aresztowano a potem wysłano do Polski 47 hałaciarzy.

Nadużycia za kordonem.

KATOWICE. (tel. wł.) W sprawie milionowych nadużyć popełnionych przez Października oczekiwane są dalsze liczne aresztowania.

zaciągnięto szereg drutów kolczastych. Miasto wygląda jak podczas oblężenia. Niemcy prześladowają nietylko polaków, ale i francuzów. Pod oknami biura P. A. T. zebrały się dziś tłumy, grożąc napadem i pobiciem temu „gniazdu polskości”. Możliwe w każdej chwili wielkie nieprzyjemności. Dziś lista pobitych i poranionych polaków przekracza 100 osób.

Po stanie Białorusinów przeciw Polakom(?)

WIEN. Z Berlina donoszą, rzekomo na podstawie wiadomości Białoruskiego Biura Prasowego, że ruch na kolei Mińsk-Wilno i Wilno-Baranowicze jest wstrzymany z powodu powstania chłopskiego zwracającego się przeciw Polakom. Chłopi podobno zrywają mosty i tor kolejowy. W Mińsku miano ogłosić stan oblężenia.

Z Kijowa.

KRAKOW. (telefonem.) Od kilku dni zaczynają tu przybywać grupami zbiegowie z Kijowa i z zajętych przez bolszewików obszarów Ukrainy. Zbiegowie przedstawiają obraz strasznej nędzy. Znajdują się wśród nich kilku słuchaczy uniwersytetu kijowskiego, którzy zgłosili się do władz z prośbą o udzielenie im jakiegoś zajęcia i przytułku.

Prusa lwowska za współpracą z armją.

LWOW. Dzienniki lwowskie zamieszczają wstępne artykuły, w których nawołują do równowagi i współpracy z armją na froncie. Dziś odbyła się konferencja przedstawicieli prasy u sztabu D. O. C. w sprawie obecnej sytuacji.

Aresztowanie starosty z Równa.

LWÓW. Dzisiaj aresztowano tu starostę z Równa za rozsiewanie fałszywych wieści i za samowolne opuszczenie stanowiska urzędowego.

Protest.

BYDGOSZCZ (P. A. T.). Dziś odbył się tu przy udziale około 20 tysięcy obywateli wiec, na którym energicznie zaprotestowano przeciwko przedwczesnemu terminowi plebiscytu na Warmji i Mazurach.

Sowiety chcą wolnej żeglugi w zatoce fińskiej.

KOPENHAGA. Według doniesienia z Helsiugforsu rząd sowiecki odrzucił fińskie warunki zawieszenia broni, gdyż domaga się stanowczo dla siebie prawa wolnej żeglugi w zatoce fińskiej.

Zadania Krassina.

WIEN (P. A. T.) Biuro korespondencyjne donosi za londyńskim korespondentem „Morning Post” w sprawie układów z Krassinem, że tenże po omówieniu sprawy ofensywy polskiej, postawił jako warunek ponow-

Z Górnego Śląska.

Belgia o sprawie górnośląskiej

BYTOM (PAT) Ze względu na konferencje w Spaa podaje wpływową gazeta belgijska „L'Independance Belge”, wychodzące w Brukseli bardzo ciekawy artykuł, który może być uważany za opinię belgijską w sprawie G. Śląska, którą Niemcy, jak to już ogłosili, w Spaa porusza.

„Górny Śląsk — pisze to pismo między innymi — figuruje pomiędzy tymi krajami zachodu, które traktat wersalski poddał plebiscytowi. Kraj jest niezaprzeczenie polski. Statystyki oficjalne niemieckie, nauka oficjalna niemiecka, uznawała to a prof. Partach z Wrocławia w dziale poświęconym G. Śląskowi twierdzi, że polacy stanowią tam 90 proc. ludności. Jeżeli więc

wola narodu i zasada stanowienia o sobie zostaną uszanowane, G. Śląsk powróci do Polski. To jest jedna z gwarancji pokoju na zachodzie Europy. Niemcy bronią się przed tem wszelkimi siłami. Nie dziwnego. W XVIII wieku Prusy ryzykowały trzy wojny w celu zawładnięcia Śląskiem. W XIX w wieku posłużył on im jako kamień węgielny ich potęgi i panowania nad Niemcami i po części nad Europą. Cała wytwórczość G. Śląska służyła przeważnie potrzebom wojskowym militarystyki niemieckiej. Tak jak przed wiekiem tak i dziś posiadanie Śląska jest wzmocnieniem niemieckiej potęgi militarnej. Żelazo śląskie i węgiel posłużą im do zgotowania odwetu a ci, którzy ludzą się argumentami

Pogotowie niemieckie.

POZNAN. Władze tutejsze mają niezbite dowody badań i przygotowań wojskowych niemieckich na

granicy i żywo zajmują się wydaniem odpowiednich zarządzeń.

TELEGRAMY.

Gen. Szepetycki u Naczelnika państwa.

WARSZAWA. (tel. wł.) Naczelnik państwa przyjął zastępcę charge d' affaires rządów rosyjskich antibolszewickich p. Gorłowa. Przyjął również gen. Szepetyckiego, który mu zdawał relację ze sytuacji na froncie.

Gen. Haller przybył do Warszawy.

WARSZAWA. (tel. wł.) Wskutek wezwania naczelnego dowództwa przybył

dziś z Krynicy do Warszawy gen. Józef Haller.

Gabinet centrowo-lewicowy.

WARSZAWA. (telefon.) Gabinet centrowo-lewicowy do skutku nie doszedł.

Niemcy w Olsztynie gotują się do napadu na polaków.

OLSZTYN. Całe miasto ubranę odświętnie w niemieckie flagi monarchistyczne. Na żadnym domu nie powiewa flaga Rzeczypospolitej niemieckiej. Przed domem polskim ze względu na gotujące się napady

